КОПИЯ

№1-419/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 22 февраля 2019 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Варкалевич Д.А.,

при секретаре Тесленко А.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Пичуевой И.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Непогода Е.Р., представившей удостоверение №487 и ордер № 024 от 21 февраля 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, со слов - трудоустроенного на пилораме в ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

10 октября 2018 года около 12 часов 45 минут ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере в целях личного употребления без цели сбыта, находясь в салоне автобуса маршрутом «Благовещенск-Серышево» по адресу: 

<

...> Октября, хранил при себе бумажный сверток белого цвета с веществом массой 2,46 г., содержащим наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,20 г., что относится к значительному размеру.

В тот же день и время, ФИО1, находясь в салоне автобуса сообщением «Благовещенск-Серышево», расположенной на первой посадочной площадке с западной стороны здания «Автовокзала» по адресу: 

<

...> Октября 44, был задержан сотрудниками полиции для проведения личного досмотра. Однако, при выходе из салона автобуса ФИО1 резким движением руки с правого внешнего кармана темной ветровки надетой на нем достал вещество массой 2,46 г., находящееся в бумажном свертке белого цвета, содержащее наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,20 г., бросив его на землю в метре от себя.

В период времени с 13 часов 45 минут по 13 часов 55 минут того же дня в присутствии двух понятых в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции, на земле, на первой посадочной площадке по указанному адресу с западной стороны здания «Автовокзала» был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, внутри которого находилось вещество массой 2,46 г., которое содержит наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,20 г., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, которое ФИО1 умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объёме, в содеянном раскаялся.

По ходатайству подсудимого дело рассмотрено в особом порядке в соответствии со ст. 314 УПК РФ, поскольку подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, которое было им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд, проверив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Исходя из обстоятельств совершения преступления, с обвинением, с которым согласился подсудимый, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности; данные о личности ФИО1, состояние его здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим (л.д. 59-60), по месту жительства участковым УУП МО МВД России «Белогорский» характеризуется удовлетворительно (л.д. 67), на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (л.д.61-62).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (выразившуюся в сообщении в даче объяснения органу дознания, в результате чего было возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения наркотического средства), совершение преступления впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, тяжесть совершенного ФИО1 преступления, его имущественное положение и его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа. 

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты, и данный вид наказания не отразится на его материальном положении и положении его семьи. 

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, в силу ст. 15 УК РФ, обсуждению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.308-309, 316 УПК РФ суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 7000 (семи тысяч) рублей.

Назначенная ФИО1 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (МО МВД России «Благовещенский»), ИНН: 

<

***>, КПП: 280101001, наименование банка: Отделение Благовещенск, расчетный счет: ***, БИК: 041012001, лицевой счет: ***, КБК: 188 116210100 16000 140.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотическое средство - гашишное масло (масло каннабиса), массой 1,0 грамм, находящееся в бумажном свёртке - уничтожить, справку об исследовании № 603-хс от 10 октября 2018 года - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Д.А. Варкалевич 

КОПИЯ ВЕРНА: 

Судья Д.А. Варкалевич